seu notarios Communis ad aliqua officia deputatos vel deputandos: maxime ad hoc, ut facilius quilibet, ad quem spectarent talia acta, possit eorum copiam habere, et ut possint etiam securius et convenientius custodiri pro Communi Florentie ».

Questa ballia ci dà forse agio di riconoscere il desiderio di non più lasciar vagare per la città gli archivi dei vari magistrati, come avveniva prima della costruzione del palazzo della Signoria; ma di dare d'ora innanzi ad essi una sede stabile nel palazzo pubblico e quindi di riordinarne tutto il complesso, segnatamente a beneficio dei privati, che vi avessero interesse.

A questo riordinamento del servizio archivistico accenna particolarmente, nell'aprile 1299, una provvisione che dopo avere ingiunto al notaio della Signoria di registrare entro tre giorni le scritture pubbliche negli atti del Comune e di consegnare ai privati le scritture, loro spettanti, disponeva *ipsa acta atque etiam omnia alia acta, que non essent in Camera Communis Florentie, facta per preteritos notarios Priorum et Vexilliferi, reponi debeant in quodam armario, quod fiat et fieri debeat in domo, in qua morantur ipsi domini Priores et Vexillifer. Et insuper armarium predictum, de quo supra dicitur, fieri debeat quam citius fieri poterit. Et quod claves dicti armarii debeant esse et stare penes dominos Priores et Vexilliferum, qui pro tempore fuerint. Et quod ipsi Priores et Vexillifer copiam fieri faciant de ipsis actis cuilibet cui viderint copiam fore dandam et ipsam summi permittant sine aliquo suo pretio vel mercede.*

Tutte queste precauzioni indicano che v'era urgenza a provvedere, perché peggio non capitasse agli archivi lasciati in balia dei male intenzionati. E, pur troppo, pochi mesi dipoi, il 19 ottobre 1299, si ebbero a lamentare sottrazioni, per opera di alcuni degli stessi Priori, di scritture custodite *in armario Communis Florentie existente in domo, in qua domini Priores et Vexillifer pro Communi morantur.*

Le lotte civili, le fazioni, che in quegli anni sconvolgevano il Comune di Firenze, erano causa di quelle sottrazioni di atti, certamente compromettenti, intorno alle quali gli storici di Dante si affaticano da secoli. E perché tale sconcio non si ripetesse, il notaio custode o guardiano degli atti, ed insieme custode dei diritti del Comune, fu dallo statuto del Capitano del popolo del 1321 (libro IV, rubr. 4) dispensato dalla custodia, segnatamente degli atti rogati nell'interesse del Comune e recuperati dal Capitano stesso, che fu affidata *apud aliquem religiosum locum*, scelto dalla Signoria.